
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 25Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

ministrativo nº 012/2021 – HOL, fi rmado com a empresa MEGA SOLUÇÕES 
CIENTÍFICAS E LOCAÇÃO EIRELI, cujo objeto é manutenção preventiva e 
corretiva de pipetas automáticas. Processo nº 2020/143.904 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 621102
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 037/2021–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CAMILA NEGRÃO MONTEIRO, matri-
cula 5890457/1-HOL, Enfermeira, lotada na Gerencia de Risco Sanitário do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato administrativo 
nº 011/2021 – HOL, fi rmado com a empresa A.P. GONÇALVES COMERCIAL, 
cujo objeto é aquisição de cartuchos de impressora de pulseira compatível 
com a impressora térmica Zebra HC 100. Processo nº 2020/680818 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 621097

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021-HOL
Objeto: Aquisição de cartuchos de Impressora de pulseira compatível com 
a impressora térmica Zebra HC 100.
Valor total: R$ 23.030,40 (vinte e três mil trinta reais e quarenta centavos).
Data Assinatura: 18/01/2021
Vigência: 18/01/2021 até 17/01/2022
Pregão nº 092/2020 – Processo nº 2020/680818
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL, com sede na Rua C nº 16, 
Marambaia – Belém/PA, CEP: 66.620-740 Fone: (91) 98149-6754/(91) 
3238-5480, e-mail: apgoncalves@ig.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.943.213/0001-33
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 621095
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021-HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventi-
va e corretiva de pipetas automáticas com reposição de peças.
Valor total: R$ 48.287,52 (quarenta e oito mil duzentos e oitenta e sete 
reais e cinqüenta e dois centavos).
Data Assinatura: 15/01/2021
Vigência: 15/01/2021 até 16/01/2021
Pregão nº088/2020 – Processo nº 2020/143.904
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: MEGA SOLUÇÕES CIENTÍFICAS E LOCAÇÃO EIRELI, com sede 
na Av. Coronel Jose Benjamim, nº 176, bairro Padre Eustáquio, Belo Hori-
zonte MG CEP 30.720-430 Fone: (31) 2513-0655, E-mail: megasolucoes-
cientifi cas@outlook.com, inscrita no CNPJ sob o nº 12.086.330/0001-20.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 621107

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 001/2019-HOL
Data Assinatura:25/01/2021
Processo nº: 2020/512494
Justifi cativa: PRORROGAR PRAZO DE EXECUÇÃO.
Vigência: 24/07/2021
Contratado: PREMIER LOGISTICS ASSESSORIA EM COMÉRCIO EXTERIOR 
LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 615633

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°009/2021 – HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
OPME’S para realização de exames e procedimentos de NEURO EMBOLI-
ZAÇÃO no setor de Hemodinâmica do HOL, para atender o serviço por um 
período de 12 Meses
Data da Abertura:04/02/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de janeiro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 621126

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-HOL
Data de Homologação: 22/01/2021
Contratada: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA.
Valor Total: R$ 55.630,00 (cinqüenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais)
Contratada: PROTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinqüenta reais)
Total geral: R$ 59.580,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta re-
ais)
Objeto: fornecimento de OPME para procedimento cirúrgico da paciente 
MARIA MADALENA BARBOSA OLIVEIRA, pelo período de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/982713
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 621070
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021-HOL

Data de Homologação: 22/01/2021
Contratada: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
Valor Total: R$ 337.059,03 (trezentos e trinta e sete mil, cinqüenta e nove 
reais e três centavos)
Objeto: fornecimento de medicamentos gerais, controlados, quimioterápi-
cos e contrastes radiológicos, pelo período de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/1019820
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 621200

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021, em 
favor das empresas, MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA e PROTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, para fornecimento de OPME para procedimento cirúrgico da paciente 
MADALENA BARBOSA OLIVEIRA, pelo período de 90 (noventa) dias, no 
valor total de R$ 59.580,00 (cinqüenta e nove mil, quinhentos e oitenta 
reais), com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/982713
Belém, 22 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 621071
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021, em 
favor da empresa, CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, para fornecimento de OPME para : fornecimen-
to de medicamentos gerais, controlados, quimioterápicos e contrastes ra-
diológicos, pelo período de 90 (noventa) dias, no valor total de 337.059,03 
(trezentos e trinta e sete mil, cinqüenta e nove reais e três centavos), com 
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/1019820
Belém, 22 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 621202

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 026/2021- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
Nº 34.461 de 15/01/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, Férias regu-
lamentares aos servidores a seguir nomeados no mês de: Março/2021.

Matricula Nome Aquisitivo GOZO

5915784/1 ADELMO RIBEIRO DOS SANTOS 25/08/2019 a 
24/08/2020

11/03/2021 a 
09/04/2021

54182399/1 ALESSANDRA DE JESUS BRITO OLIVEIRA 05/01/2020 a 
04/01/2021

10/03/2021 a 
08/04/2021

54180548/2 ALZIRA HERUNDINA LOPES DO CARMO 29/08/2019 a 
28/08/2020

15/03/2021 a 
13/04/2021

5943064/1 ANA CAROLINA DA SILVA FERREIRA 04/07/2020 a 
03/01/2021

01/03/2021 a 
20/03/2021

57196012/1 ANA CLAUDIA FERREIRA GOMES 01/04/2019 a 
31/03/2020

10/03/2021 a 
08/04/2021


